40. Sacramenta ortum habuerunt ex eo quod Apostol i 

eorumque successores ideam aliquam et intentionem Christi, 

suadentibus et moventibus circumstantiis et eventibus, inter

pretati sunt. 

4 1 . Sacramenta eo tantum spectant ut in mentem homi

nis revocent praesentiam Creatoris semper beneficam. 

42. Communitas christiana necessitatem baptismi induxit, 

adoptans illum tamquam ritum necessarium, eique professio

nis christianae obligationes adnectens. 

43. Usus conferendi baptismum infantibus evolutio fuit 

disciplinaris, quae una ex causis extitit ut sacramentum re-

solveretur in duo, in baptismum scilicet et poenitentiam. 

44. Nihil probat ritum sacramenti confirmationis usurpa

tam fuisse ab Apos to l i s : formalis autem distinctio duorum 

sacramentorum, baptismi scilicet et confirmationis, haud spe

ctat ad historiam christianismi primitivi. 

45 . Non omnia, quae narrat Paulus de institutione Eu

charistiae (I. Cor . xi , 2 3 - 2 5 ) , historice sunt sumenda ( 1 ) . 

46. Non adfuit in primitiva Eccles ia conceptus de chri

stiano peccatore auctoritate Ecclesiae reconciliato ; sed Ec

clesia nonnisi admodum lente huiusmodi conceptui assuevit. 

Imo etiam postquam poenitentia tanquam Ecclesiae institutio 

( i ) En nota Pauli verba: « Ego enim accepi a D o m i n o , q u o d et tradidi 

vobis , quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit panem, et gratias 

agens fregit et dixi t : Accipite et manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis 

tradetur; hoc facile in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam 

coenavit, d i cens : Hic calix novum testamentum est in meo sanguine; hoc fache 

quotiescumque bibetis in meam commemorationem » (N. R.). 
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agnita fuit, non appellabatur sacramenti nomine , eo quod 

haberetur uti sacramentum probrosum. 

47. Ve rba Domin i : Accipite Spiritum Sanctum; quorum 

remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, 

retenta sunt (Io. xx , 22 et 23) minime referuntur ad sacra

mentum poenitentiae, quidquid Patribus Tridentinis asse

rere placuit. 

48. Iacobus in sua epistola (v, 14 et 15) non intendit 

promulgare aliquod sacramentum Chr i s t i , sed commendare 

pium aliquem morem, et si in hoc more forte cernit me

dium aliquod gra t iae , id non accipit eo r igore, quo acce

perunt theologi qui notionem et numerum sacramentorum 

statuerunt ( i ) . 

49. Coena christiana paullatim indolem actionis liturgi

cae assumente, hi, qui Coenae praeesse consueverant, cha

racterem sacerdotalem acquisiverunt. 

50. Seniores qui in christianorum coetibus invigilandi 

munere fungebantur , instituti sunt ab Aposto l i s presbyteri 

aut episcopi ad providendum necessariae crescentium com

munitatum ordinationi, non proprie ad perpetuandam mis

sionem et potestatem Apos to l i cam. 

5 1 . Matrimonium non potuit evadere sacramentum novae 

legis nisi serius in Eccles ia ; siquidem ut matrimonium pro 

sacramento haberetur necesse erat ut praecederet plena do

ctrinae de gratia et sacramentis theologica explicat io. 

52. Al ienum fuit a mente Christi Eccles iam constituere 

veluti societatem super terram per l ongam saeculorum se

riem duraturam ; quin imo in mente Christi r egnum coeli 

una cum fine mundi iamiam adventurum erat. 

(i) Verba S Iacobi se referunt ad sacramentum Extremae Unctionis, quum 

dicit: Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super 

eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum 

et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei (N. R.). 
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53. Constitutio organica Ecclesiae non est immutabilis; 

sed societas christiana perpetuae evolutioni aeque ac socie

tas humana est obnoxia. 

54. Dogmata , sacramenta, hierarchia, tum quod ad no

tionem tum quod ad realitatem attinet, non sunt nisi intel

ligentiae christianae interpretationes evolutionesque quae exi

guum germen in Evange l io latens externis incrementis au

xerunt perfeceruntque. 

55. Simon Petrus ne suspicatus quidem unquam est sibi 

a Christo demandatum esse primatum in Ecclesia. 

56. Ecclesia Romana non ex divinae providentiae ordi

natione, sed ex mere politicis conditionibus caput omnium 

Ecclesiarum effecta est. 

57. Ecclesia sese praebet scientiarum naturalium et theo

logicarum progressibus infensam. 

58. Veritas non est immutabilis plusquam ipse h o m o , 

quippe quae cum ipso, in ipso et per ipsum evolvitur. 

59. Christus determinatum doctrinae corpus omnibus tem

poribus cunctisque hominibus applicabile non docuit, sed po

tius inchoavit motum quemdam religiosum diversis tempo

ribus ac locis adaptatum vel adâptandum. 

60. Doctrina christiana in suis exordiis fuit iudaica, sed 

facta est per successivas evolutiones primum paulina, tum 

ioannica, demum hellenica et universalis. 

6 1 . Dici potest absque paradoxo nullum Scripturae ca

put, a primo Genesis ad postremum Apocalyps is , continere 

doctrinam prorsus identicam illi quam super eadem re tradit